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Izvješće o radu direktora Turističke zajednice općine Draž u 2025. godini 
 

UVOD 
 
Turistička zajednica Općine Draž (TZO Draž) redovno je pripremala i realizirala zadatke koji su predviđeni 
Programom rada prihvaćenim od Skupštine TZO Draž, a u realizaciji zadataka postupalo se sukladno 
dobrom gospodarenju. Uz redovne poslove predviđene Programom rada, kao i izvršenjem aktivnosti 
sukladno zahtijevima Hrvatske turističke zajednice, obavljali u se i drugi poslovi od interesa za turizam 
općine Draž. Ovo izvješće daje prikaz do sada ostvarenih aktivnosti proizašlih iz usvojenog Programa rada 
za 2025. godinu. 
 
U 2025. godini TZO Draž efikasno obavlja sve stručne i administrativne poslove Zajednice, u skladu sa 
Statutom Turističke zajednice općine Draž. Direktor Turističke zajednice, Filip Golubov, tijekom 
predmetnog razdoblja zastupa Turističku zajednicu, organizira i rukovodi radom i poslovanjem Turističke 
zajednice, provodi odluke Turističkog vijeća i vodi računa o zakonitosti rada Turističke zajednice. Zaključuje 
ugovore i obavlja druge pravne radnje u ime i za račun Zajednice u granicama utvrđenih ovlasti, izdaje 
naloge za isplatu i prijenos sredstava s računa Zajednice u skladu sa Financijskim planom Zajednice i u 
skladu sa zakonskom regulativom. Brine se o namjenskom korištenju sredstava, usklađuje materijalne i 
druge uvjete rada Turističke zajednice i brine se da poslovi i zadaci budu na vrijeme i kvalitetno obavljani. 
Potpisuje svu poslovnu dokumentaciju Zajednice, priprema prijedloge akata, prijedlog godišnjeg plana i 
programa Zajednice te predlaže mjere za unaprijeđenje organizacije rada. U okviru svojih dužnosti, 
obavlja i druge poslove utvrđene Zakonom, aktima Zajednice i odlukama tijela Zajednice. 
 
U predmetnom razdoblju TZO Draž koordinirala je, organizirala i pripremala dokumentaciju za potrebe 
tijela Zajednice i druge subjekte kako je to u nastavku izvješća navedeno. TZO Draž svoje djelovanje 
usklađuje sa Zakonom o turističkim zajednicama i promicanju hrvatskog turizma (NN 52/19 i 42/20), 
zadaćama na temelju Statuta Turističke zajednice općine Draž, Strateškim marketinškim planom 
hrvatskog turizma 2014. – 2020. te  Strateškim marketinškim planom za Osječko – baranjsku županiju od 
2019. do 2025. 
 
Što se tiče promidžbenih aktivnosti, TZO Draž aktivno i za svako događanje sudjeluje u izradi turističkih 
promotivnih materijala te ažurira službenu internetsku stranicu Zajednice kao i Facebook profil. 
 
Uredovno radno vrijeme Turističkog ureda je od 07.00 do 15.00 sati svaki radni dan u tjednu, no radno 
vrijeme može biti podložno izmjenama zbog održavanja kulturnih događanja, radnih sastanaka, 
suorganizacije poslovnih procesa s općinom Draž, obilaska terena i drugih izvanrednih poslovnih aktivnosti 
i zadaća. 
 
Turistička zajednica općine Draž obavlja svoje poslove transparentno, poštujući zakonske odredbe i 
propise i poštujući odluke Turističkog vijeća i Skupštine. O radu Turističkog zajednice i direktora redovito 
se mogu informirati sve pravne i fizičke osobe putem službene internetske stranice Zajednice ili osobno na 
upit.  
 
PROMIDŽBENE AKTIVNOSTI 
 
TZO Draž ističe i promiče upravo one proizvode, vrijednosti i doživljaje jedinstvene za područje općine 
Draž. 
 
Poseban naglasak stavljen je na sljedeće ključne zadaće, a sukladno mogućnostima: 
 - Stvaranje, održavanje i radovno kreiranje sadržaja na mrežnoj stranici i profilima društvenih 
mreža (facebook, stranice kreirane pod nazivom manifestacija), 

- provođenje aktivosti strateškog i operativnog marketinga, 
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- obavljanje drugih poslova propisanih Zakonom ili drugim propisima 
 
Kroz posebne zahtjeve i ad-hoc aktivnosti dodatno se podupire razvoj proizvoda kroz manifestacije i 
projekte koji pridonose vidljivosti turističkih proizvoda i ponude posebnih interesa u općini Draž. Stoga, 
iduće poglavlje je posvećeno upravo manifestacijama i projektima. 
 
MANIFESTACIJE I PROJEKTI 
 
TZO Draž, sukaldno mogućnostima, organizira i provodi aktivnosti i manifestacije u skladu s Planom rada i 
odlukama tijela Zajednice. 
 
Noć u muzeju Šokačka kuća (31. 1.) 
 
U suradnji s partnerom – Društvo prijatelja baranjskih starina „Ižip“ Topolje Zajednica je ostvarila 
manifestaciju Noć u muzeju Šokačka kuća.  
Manifestacija promovira šokačku kuću u Topolju koja je kapitalni ali još uvijek neiskorišteni turistički i 
kulturni resurs Općine Draž. Kroz manifestaciju postav i prostor Šokačke kuće u Topolju postaje, barem na 
jednu večer, dostupan svim korisnicima i postaje prostor za zabavu i smisleno provođenje slobodnog 
vremena. Ciljana skupina je lokalna i opća populacija a ostvareni posjet je iznosio oko 100 posjetitelja. 
 
Baranjske buše i baranjski gajdaški festival (27.2. – 4.3.) 
 
U suradnji s partnerima – KUD Baranjski Šokci, Glazbene starine i TZ Osječko – baranjske županije te uz 
potporu Hrvatske turističke zajednice i kapitalnu potporu Ministarstva kulture i medija za zaštitu 
nematerijalnog – kulturnog dobra Republike Hrvatske (umijeće sviranja gajdi i duda) Zajednica je ostvarila 
manifestaciju pod nazivom Baranjske buše i Baranjski gajdaški festival. 
Manifestacija čuva i njeguje kulturnu baštinu baranjske Šokadije vezanu uz pokladne običaje i tradiciju 
sviranja gajdi. Ovo je četvrta godina kako Zajednica kroz turističko – edukativne i zabavne programe 
pokušava revitalizirati običaj buša u Općini Draž i treća godina kako kroz iste aktivnosti revitalizira i 
turistički valorizira gajdašku tradiciju. Programi i posjećenost i medijska zastupljenost ovih manifestacija 
kao i potpore javnih tijela i privatnih osoba svake godine eksponencijalno rastu što Zajednici i Općini Draž 
treba činiti posebnu čast i signalizirati kako je tradicijska baština vezana uz pokladne običaje istinski 
potencijal za daljnju turističku valorizaciju. Iz ovoga razloga Zajednica je s partnerima – KUD Baranjski 
Šokci i KUD Seljačka sloga Baranjsko Petrovo selo podnijela prijedlog zaštite šokačkih pokladnih običaja u 
Baranji pod nazivom Baranjske buše. Upis u Registar zaštićene nematerijalne kulturne baštine Republike 
Hrvatske donijeti će nove mogućnosti za značajnije financiranje od strane Ministarstva kulture koje je, 
zahvaljujući spajanju buša sa gajdašima, već i sada najveći pokrovitelj ovoga događanja. Ostvareni posjet 
iznosio je oko 2000 posjetitelja. 
 
Baranjski bećarac (6. – 7. 6.) 
 
U suradnji s partnerima – KTM Baranjski bećarac, KUD Baranjski Šokci, TZ Osječko – baranjske županije te 
uz potporu Hrvatske turističke zajednice i Ministarstva kulture Zajednica je ostvarila manifestaciju pod 
nazivom Baranjski bećarac. 
Manifestacija čuva i njeguje kulturnu baštinu baranjske Šokadije. Baranjski bećarac najveća je i najvažnija 
kulturno – turistička manifestacija u Baranji te predstavlja svojevrsni showroom svih događanja u općini 
Draž, a i šire, u godini. Važno je spomenuti da je Baranjski bećarac sada već četvrtu godinu za redom 
okupljalište podunavskih Hrvata, odnosno baranjskih Šokaca i Bošnjaka te vojvođanskih Šokaca i 
Bunjevaca, uz koje se sada sve češće pridružuju i drugi hrvatski iseljenici od kojih je važno spomenuti 
bokeljske Hrvate iz Crne Gore, Posavljake iz BiH i Hrvate iz Austrije koji su svi sada već redovni gosti i 
sudionici programa Baranjskog bećarca. 
Ostvaren je posjet od oko 4500 ljudi. 
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Vino i tambure i Festival tista (6. i 7. 6.) 
 
S partnerima – KTM Baranjski bećarac, KUD Baranjski Šokci, KUD Seljačka sloga Gajić, TZ Osječko – 
baranjske županije, Karašicka Republika i Općina Draž te uz potporu Hrvatske turističke zajednice 
ostvarena je eni i gastro – manifestacija pod nazivom Vino i tambure i Festival tista. 
Manifestacija promovira eno, gastronomsku i kulturnu baštinu Baranje i Podunavlja. Festival tista se 
stalnim rastom broja posjetitelja,  izuzetno velikim interesom javnosti i medija koji iz godine u godinu ima, 
također, tendenciju rasta, te povezivanjem velikog broja raznih udruga i volontera pokazala kao jedna od 
najperspektivnijih na području destinacije. Ove godine je ponovno oboren prošlogodišnje rekord te je 
okupio oko 100 „majstora tista“, odnosno kuhara i prezentatora tradicijske gastronomije koji su pripremili 
čak 40 vrsta jela za više od 1500 sudinika programa dok je manifestaciju posjetilo i ukupan broj posjetitelja 
koji nisu nužno kušali pripremljena jela bio i veći. 
Vino i tambure kao prirodan duo svojstven za područje Baranje rezultirao je novim dijelom manifestacije u 
kojoj glavnu ulogu imaju upravo vina podunavskih vinara i tamburaška glazba, a ove godine je nastupila 
legendarna skupina Najbolji Hrvatski Tamburaši koji su se proslavili pod imenom Zlatni Dukati. Iako 
zamišljen kao dio showrooma Baranjskog bećarca zbog velikog uspjeha ga je važno izdvojiti kao poseban 
program i manifestaciju. U manifestaciji je sudjelovalo 15 vinara iz Hrvatske i Mađarske a  „bećarski petak“ 
je posjetilo više od 2000 posjetitelja. 
 
 
Sportske manifestacije 
 
U suradnji s partnerima – NK Sloga Gajić, BIT – BRUT, Karašicka Republika, ŠRD Linjak i Općinom Draž 
ostvarene su potpore sportskim manifestacijama održanim na području općine Draž kojima se promovira 
prirodni, kulturni i turistički potencijal destinacije kroz nogomet, biciklizam i ribolov. 
 
Božić u Općini Draž 
 
U suradnji sa Općinom Draž ostvarena je suradnja u organizaciji javnih proslava Božića u Općini Draž. 
 
Projekt 30. baranjski bećarac 

 
Sudjelovanjem u Pozivu Ministarstva kulture i medija Republike Hrvatske za predlaganje javnih potreba u 
kulturi Republike Hrvatske za 2025. godinu Ministarstvo je osiguralo 3.000,00€ za financiranje Programa 
kulturno – umjetničkog amaterizma pod nazivom: 30. baranjski bećarac. 
 
Revitalizacija hrvatskih gajdi; učenje od posljednjih izvornih gajdaša i dudaša 
 
Sudjelovanjem u Pozivu Ministarstva kulture i medija Republike Hrvatske za predlaganje javnih potreba u 
kulturi Republike Hrvatske za 2025. godinu Ministarstvo je osiguralo 9.170,00€ za financiranje Programa 
zaštite i očuvanja nematerijalnih kulturnih dobara pod nazivom: Revitalizacija hrvatskih gajdi; učenje od 
posljednjih izvornih gajdaša i dudaša. 
 
Projekt Festival tista 
 
Sudjelovanjem u Pozivu Hrvatske turističke zajednice TZO Draž je ostvarila suradnju u vidu potpore iz 
Fonda za turistički nerazvijena područja i kontinent za 2025. godinu. 
Projektnim prijedlogom Festival tista ostvarena je potpora u iznosu od 18.640,00€. 
 
Projekt Bećarac, gajde i buše – razvoj kulturnog turizma Baranje 
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